Motorhacke

Hobby
1088

ETS — Ersatzteil Service GmbH
Im Gewerbepark, 74722 Buchen — Hainstadt

Fon (06281) 52170, Fax (06281) 521720
E-Mail: info@ets-brumi.de, Internet: www.ets-brumi.de

Betriebsanleitung und Ersatzteilliste



Betriehsanleitung und Ersatzteilliste .o

HOBBY-FRASE

7) Kupplungshebel, Fahrantrieb mit Sperre
8) Gasregulierhebel mit Stopeinrichtung

Lieferbare
Zusatzgerédte und Zubehor:

B Fihrungsrad

W Verbreiterung der Frdswerkzeuge auf 74cm,
mit Schutzdach

W Hd4ufelkérper mit Breitenregulierung
W 7 Paar Schutzscheiben

Fréseinrichtung:

Hefdist,

Fréswerkzeugmontage:
1. Abweisscheibe (1) auf 6kt.-Welle von Getriebe stecken.

2. Frassterne (2) aufstecken. Achten Sie darauf, daB die
Schneiden der Frasmesser nach vorne zeigen.

3. Distanzrohre (3) aufstecken.

4. Frassterne (2) aufstecken. Achten Sie darauf, daB der Fras-
stern 1/6 zum Inneren versetzt ist und die Schneiden der
Frasmesser nach vorne zeigen. AuBerdem muB die Stellung
der Frasmesser rechts und links vom Getriebe gleich sein.

5. Endkappen (4) aufstecken.

6. Spannbolzen (5) durch Endkappen, Frassterne, Distanzrohre
und Getriebe von links nachs rechts durchstecken.

7. Kontermutter (6) gut festziehen und kontern.
Schutzscheiben:
Schutzscheiben werden anstelle der Endkappen (4) montiert.

B 4-Takt-Motor
B Wartungsfreies Kegelradgetriebe

B Stufenlose Fuhrungsholm-Hdéhenschnell-
verstellung

B Mehrfach verstellbare Seitenschnell-
verstellung

B Frédseinrichtung 48 cm Arbeitsbreite mit
Schutzdach

B Verstellbarer Fuhrungssporn
M StoBstange

Fdr den Unfallschutz
ist folgendes zu beachten:

— Beim Wenden muB der Maschinenfihrer den durch die
Holme gewiesenen Abstand von der Fraswalze einhalten.

— Bei hdngigem Geldnde muB das Umfallen der Maschine
durch eine Begleitperson mittels Haltestange oder Halteseil
vermieden werden.

Lenkholmverstellung

Der Lenkholm ist in der Hohe und Seite verstellbar. Die Hohe
148t sich mittels des Spannexzenters (9) verstellen. Die Seiten-
verstellung wird durch |6sen des Kreuzgriffes (10) erreicht.

Kupplung

Die Frase besitzt eine Keilriemenkupplung. Nachstelimdglich-
keiten des Keilriemens finden sich an den beiden Verstell-
schrauben am Bowdenzug.

Keilriemenwechsel

. Abdeckung (11) demontieren.

. Motortrager (12) abnehmen.

. Keilriemenwechsel durchfuhren.

4. Montage in umgekehrter Reihenfolge.

Achtung: Garant far einwandfreies Arbeiten ist ein gut
gespannter Keilriemen.

Schutzdach

Das Schutzdach ist aus Granden der Unfallsicherheit zwingend
vorgeschrieben.

Fur eine Erweiterung der Frasbreite wird das entsprechende
Schutzdach mitgeliefert. Dieses darf nicht entfernt werden.

Statzbagel/Fahrungsrad
Der Stutzbagel (1) dient als Tragegriff beim Transport und als

Aufnahme des Fuhrungsrades. Der Statzbugel ist 3-fach hdhen-
verstellbar.

Bremssporn/H&ufelkérper

Der Bremssporn ist in der Hohe verstellbar. Er erleichtert das
bequeme Fahren der Frase. Der Haufelkérper wird dann an Stel-
le des Bremssporns montiert. Er ist in der Breite verstellbar.

w N =

Im Interesse der konstruktiven Weiterentwicklung behalten wir uns Anderungen vor.

D1



Sehr geehrter Kunde!

Diese Maschine ist das Ergebnis jahrelanger fort-
schrittlicher Entwicklung und praktischer Erfah-
rung auf dem Gebiet der Landwirtschaft und der
Landschaftspflege.

Bevor Sie jedoch mit diesem Gerét arbeiten, lassen
Sie sich durch den Vertreter alles erklédren und vor-
fuhren.

Die nachfolgende Bedienungsanleitung soll Ilhnen
auBerdem helfen, so schnell wie méglich mit den
wichtigsten Dingen vertraut zu werden.

Schéden, die wegen Nichtbeachten unserer Hin-
weise verursacht werden, missen Sie selbst be-
zahlen! Das Durchlesen kann sich also lohnen!

Folgende Punkte sind
wdéhrend des Arbeitseinsatzes
laufend zu beachten:

1. Reinigen und s&ubern Sie Ihre Maschine nach jedem Arbeits-
einsatz.

2. Fetten oder dlen Sie die beweglichen Teile an der Maschine
oder den Anbaugeraten 6fters ein.

3. Ziehen Sie losgewordene Schrauben oder Muttern wieder
fest.

4. Profen Sie den Motordistand Ihres 4-Takt-Motores taglich
nach.

5. Die Unfallverhotungsvorschriften sind genauestens einzu-
halten.

Garantie- und Kundendienstleistungen

Wenn trotz sachgeméaBer Behandlung, unter Beachtung der in dieser Be-
triebsanleitung gemachten Hinweise, an dem Gerat wahrend der ersten 6
Monate nach Lieferung ein Schaden eintritt, der unter unsere Gewabhrlei-
stungsbestimmungen féllt, bitten wir, sich sofort an den zustandigen Ver-
treter zu wenden.

Wortlaut iebesti

Far die von uns hergesteliten Waren wird unter AusschluB aller weiterge-
henden gesetzlichen Bestimmungen und unter AusschluB aller gesetz-
maBigen Gewahrleistungsanspriche gegentber den Verkaufern der Wa-
re folgende Garantie erteilt. Wir leisten vom Tage der Lieferung an, for die
Dauer von 6 Monaten, Gewahr f(r alle Teile, welche nachweislich infolge
fehlerhaften Materials oder mangelhafter Arbeit oder etwaiger Konstruk-
tionsfehler unbrauchbar werden. Die Garantieleistung erfolgt nach unse-
rer Wahl durch Ersatz oder Reparatur des beschadigten oder unbrauch-
baren Teiles.

Versandspesen gehen hierbei in jedem Falle zu Lasten des K&ufers. Die
ersetzten Teile gehen in unser Eigentum Ober. Anderweitig aus irgend
einem Rechtsgrund gestellte Anspriche, insbesondere nach § 823 BGB
werden nicht anerkannt. Haftung far mittelbar entstehende Schaden wird
nicht Gbernommen. Der Kaufer hat insbesondere nicht das Recht, etwali-
ge Mangel von Dritten auf unsere Kosten beseitigen zu lassen. Natarli-
cher VerschleiB und Beschadigungen, welche durch fahrlassige oder un-
sachgemaBe Behandlung der Waren oder auf dem Transport eintreten,
sind von der Garantie ausgeschlossen. Die Ausfahrung von Garantiear-
beiten erfolgt in Vertragswerkstéatten des Herstellers. Montagekosten ge-
hen stets zu Lasten des Kéaufers. Die Gewahrleistungspflicht erlischt,
wenn Anderungen oder Reparaturen von anderer Seite vorgenommen
werden.

Garantieansprche werden nur dann ber(cksichtigt, wenn sie unverzig-
lich nach erfolgter Entdeckung des durch die Garantie erfaBten Mangels,
und unter sofortiger Einsendung der defekten Teile geltend gemacht wer-
den, unter der Voraussetzung, daB der linke Abschnitt des Garantieschei-
nes innerhalb von 2 Wochen nach Empfang der Aggregate an den Her-
steller eingesandt wurde.

Die Garantie verfallt bei Besitzwechsel.

Wir Obernehmen die vorstehend bezeichnete Garantie unter AusschiuB
des Rechtes auf Wandlung und Minderung nur far die von uns selbst her-
gestellten Teile. Wir sind jedoch auf Anforderung bereit, die Ansprache,
die uns an unsere Lieferanten fur die von uns fertig bezogenen Teile zu-
stehen, abzutreten.

Unfallverhtutungsvorschriften

Nachstehend einige Richtlinien fiir den Unfallschutz:

1. Sicherheitseinrichtungen und Schutzvorrichtungen sind
zweckentsprechend zu verwenden, sorgsam zu behandeln,
instand zu halten u. nach Bedarf zu reinigen. Ihr MiBbrauch,
ihre eigenmachtige Beseitigung und Beschadigung sind ver-
boten. Fehlendes ist rechtzeitig anzufordern.

2. Maschinen und maschinelle Einrichtungen dtrfen nur nach
den Betriebsanleitungen in Betrieb gesetzt werden.

3. Das Fllen oder Auswechseln der Kraftstoffbehalter darf nur
bei Stillstand des Motors erfolgen. Das Rauchen und der
Umgang mit Feuer sind beim Fallen oder Auswechseln von
Kraftstoffbehalter und bei Arbeiten an oder in der Nahe von
Kraftstoff enthaltenden Fahrzeugteilen verboten.

4. Werden bei Reparaturen oder Umristungen Sicherheitsvor-
richtungen entfernt, sind sie nach Behebung der Reparatur
oder nach der Umr@istung unverzuglich wieder anzubringen.

5. Bel Reinigungsarbeiten oder Reparaturen an den Werkzeu-
gen ist das unbeaufsichtigte Anlaufen des Benzinmotors
durch ziehen des Zundkerzensteckers zu verhindern.

6. Der Motor darf nur in Leerlaufstellung des Getriebes ge-
startet werden.

7. Der Aufenthalt im Gefahrenbereich der Maschine ist ver-
boten.

8. Messerbalken und Messer missen in Ruhestellung und beim
Transport verkleidet sein.

Daten lhrer Maschine:

Maschinen-Typ:

Serien-Nr.:

Motor-Typ:

Motor-Nr.:

Kaufdatum:

Zust. Werkstatt:

Motor

Der in Ihrem Ger&t eingebaute Motor ist ein Viertakt-Motor.
Die 4-Takt-Motoren sind in Schraglagen bis
zu 60% einsetzbar.

Der Honda-Motor kann an Schraglagen bis zu 84% eingesetzt
werden.

Die 4-Takt-Motoren haben eine groBe Laufruhe, sind umwelt-
freundlich, langlebig, leicht zu starten und sparsam im Benzin-
verbrauch. Verwenden Sie nur bleifreies Normalbenzin.

Wahrend der ersten 20 Betriebsstunden (Einlaufzeit) sind hohe
Drehzahlen des Motors zu vermeiden.

Bei allen auftretenden Motorstérungen bitten wir Sie dring-
lichst, den Anweisungen der Motorenfirma Folge zu leisten (s.
Motorbetriebsanleitung).

B1



Hobby

i
Ersatzteilliste:
Friasgetriebe

Verwenden Sie nur
Original-Ersatzteile

Bei Ersatzteilbestellung
Serien-Nr. und Motor-Nr.
der Maschine sowie
Bestell-Nr. und Stdckzahl

des Ersatzteiles angeben. 20 3 73 2 27
Bild Stiick Bild Stiick
Nr. zahl Bezeichnung Bestell-Nr. Nr. zahl Bezeichnung Bestell-Nr.
1 1 Getriebe-Gehduse 26-20-01 24 1 PaBfeder 6 x 6 x 14 DIN 6885 geh. 6.6.14H
2 1 Getriebe-AbschluBdeckel 26-01-02 1 Schutzblechsatz 26-05-00
3 1 Kegelritzelwelle Z 7 26-20-02 1 Getriebe montiert ohne Blech
4 1 Kegelrad Z 30 26-20-03 und Rohrteile 26-01-00
5 1 Antriebswelle, 6-kt. 100-01-25 25 1 Schutzblech, 1inks 26-05-0
6 1 Distanzscheibe 26-01-11 26 1 Schutzblech, rechts 26-05-01B 26-05-02
7 2 Stahlscheibe 100-01-34 27 1 Abdeckblech, hinten 26-00-38
8 1 Distanzring 26-01-19 28 1 Keilriemen A 9 3003
9 1 Kugellager 6204.625 29 1 6-kt. Mutter M 10 DIN 555-5 verz. 10.555V
10 1 Kugellager 6204.625.2RS 30 1 Federring A 10 DIN 127 verz. 10.127v
n 2 Kugellager 6206.625 31 1 Bremsspornhalter 26-02-0
12 1 Spannrolle, normal 3200 32 1 Bremssporn 26-02-02
13 1 Lagerbolzen 26-20-15 33 2 Federstecker 3001
14 1 Sicherungsring 16 x 1 DIN 471 16.471 34 2 Kapsto VerschluBstopfen F 15 3161
15 1 .Ausgleichscheibe 16 x 28 x 1 16.28.1 35 1 Abdeckkappe 50 x 30 3184
16 3 Sicherungsring 20 x 1,2 DIN 471 20.471 36 2 6-kt.Schraube M8x35 DIN933-8.8 v. 8.35.933V
17 1 Sicherungsring 30 x 1,5 DIN 471 30.471 37 3 BIW-Sicherungsmutter M 8
18 2 Sicherungsring 62 x 2 62.472 DIN 980-8 verz. BIW8V
19 2 Wellendichtring 30x62x10 DIN3760 30.52.10WD 38 2 Abweisscheibe 250-00-31
20 1 PaBfeder A 8x6x18 DIN 6885 geh. 8.6.18.6885H 39 1 Kareegriff 3160
21 4 6-kt.Schraube M6x16 DIN933-8.8v. 6.16.933V 40 1 Stiitzbiigel .26-00-32
22 4 Federring A 6 DIN 127 verz. 6.127v 41 1 Federscheibe B 8 DIN 137 verz. 8.137v
23 1 Keilriemenscheibe 26-01-32 42 1 6-kt.Schraube M8x30 DIN933-8.8 v. 8.30.933V
43 1 Dichtung 26-01-18
44 1 Zugfeder 20-01-44
45 1 6-kt. Mutter M 8 DIN 555-5 8.555V
46 1 Federring A 8 DIN 127 verz. 8.127v
47 1 Widerlager 26-20-16

E



Ersatzteilliste:

4-Takt-Benzinmotor,
Seitenverstellung mit
Fiihrungsholm und

27

Bedienungselemente 30

Verwenden Sie nur
Original-Ersatzteile

>,
41
20 /
Bei Ersatzteilbestellung 5
Serien-Nr. und Motor-Nr. “ ¥ picht sichtbar
der Maschine sowie L
Bestell-Nr. und Stuckzahl 10 S~ 4 L L L L
des Ersatzteiles angeben. 284329 3 13 371 3647
Bild Stiick Bild Stiick
Nr. zahl Bezeichnung Bestell-Nr. Nr. zahl Bezeichnung Bestell-Nr.
1 1 Tecna-Motor BVS 153 3218 28 7? BIW-Sicherungsmutter M 8
1 Honda-Motor GXV 120 3217 DIN 980-8 verz. BIW8V
2 iy Gaszug cpl. 26-19-02 I BIW-Sicherungsmutter M 8
13 Gaszug cpl. 26-15-01 DIN 980-8 verz. BIW8Y
3 1 Motortréger 26-09-03 29 7 Scheibe 8,4 DIN 9021 verz. 8,4.9021V
4 1® Mitnehmer 25-04-02 30 7t Scheibe 9  DIN 126 verz. 9.126V
P Mitnehmer 26-15-02 4 Scheibe 9 DIN 126 verz. 9.126vV
5 1 Distanzbuchse, unten 26-15-03 31 4 Flachrundschraube M 8 x 20
6" ™ Distanzbuchse, oben 20-08-02 DIN 603-4,6 verz. 8.20.603V
7 1 Keilriemenfiihrer 26-09-04 32 32 6-kt.Schraube M8x40 DIN933-8.8v. 8.40.933v
8 1? Scheibenfeder 4 x 6,5 DIN 6888 4.6,5.6888 33 i Abdeckung 26-00-44
9 3 6-kt. Schraube 5/16"-24 UNF x 1~ 34 1 Augenschraube 301-00-29
DIN 933 verz. 5/16"-24UNFx1~ 35 1 Spannexzenter 301-00-30
10 £ 6-kt. Schraube 3/87-24 UNF x 1- 36 1 Fligelmutter M 10 DIN 315-5 verz. 10.315V
DIN 933 verz. : 3/8~-24UNFx1~ 37 1 Gummigriff Mod. 1002 - @ 12 3143
n 1 Gasgriff, Hebel oben 3153 38 1 Gummigriff Mod. 1000 - @ 8 3141
12 1 Holmkasten, lang 26-11-01 39 1 Aufnahmenippel 20-00-25
13 1 Holmaufnahme 20-05-01 40 1 Flachrundschraube M 5 x 16
14 1 Druckscheibe 20-05-04 DIN 603-4,6 verz. 5.16.603V
15 1 Kreuzgriff 3132 41 1 Kupplungszug 26-00-23A 3328
16 1 Federscheibe B 12 DIN 137 verz. 12.137v 42 3 Kabelbinder 3179
17 1 Lenker. 26-08-01 43 4 6-kt.Schraube M8x80 DIN933-8.8 v. 8.80.933V
18 1 Holmverstrebung 26-16-01 44 6 6-kt. Mutter M 8 DIN 555-5 verz. 8.555V
19 1 Kupplungshebel, 1inks 26-07-00A 3330 45 6 Federring A 8 DIN 127 verz. 8.127v
20 Spannhiilse 6 x. 45 DIN 1481 6.45.1481 9? Federring A 8 DIN 127 verz. 8.127v
21 2 Handgriff Mod. 1004 - @ 22 3138 46 1? Scheibe 10,5 DIN 9021 verz. 10,5.9021v
22 i 6-kt.Schraube M6x30 DIN933-8.8v. 6.30.933V 47 1 Federscheibe B 10 DIN 137 verz. 10.137V
23 4 BIW-Sicherungsmutter M 6 48 1 Distanzblech 150-08-04
DIN 980-8 verz. BIW6V 49 1 6-kt.Schraube M6x40 DIN933-8.8 v. 6.40.933V
24 1 Scheibe 6,6 DIN 126 verz. 6,6.126V 50 1 6-kt. Mutter M 5 DIN 555-5 verz. 5.555V
25 4 Schutzkappe Sw 10 3133 51 1 K1emmbiigel 3219
26 9? Schutzkappe. Sw 13 3134 52 67 Scheibe 20-05-04B 20-05-05
6 Schutzkappe Sw 13 3134
27 & Motorhaube -130-02-01A 3332 ? = nur bei Tecna-Motor BVS 153
* = nur bei Honda-Motor GXV 120 E2



